22.01.2021 08:35:17 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-411\решение № .doc

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

  29.01.2021  № 411

пгт Даровской

Об отчете председателя Контрольно-счетной комиссии Даровского

района о проведенных контрольных и экспертно-аналитических

мероприятиях во 2 полугодии 2020 года, годовом отчете за 2020 год

В соответствии с подпунктом 3.3 пункта 3 Перспективного плана рабо-

ты Даровской районной Думы Даровского района Кировской области

на 2021 год, утвержденного решением Даровской районной Думы Даровского

района Кировской области от 23.12.2020 № 405 «О перспективном плане ра-

боты Даровской районной Думы Даровского района Кировской области

на 2021 год», заслушав отчет председателя Контрольно-счетной комиссии

Даровского района Каниной Л.С. о проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятиях во 2 полугодии 2020 года, годовой отчет за

2020 год, Даровская районная Дума РЕШИЛА:

1. Отчет  председателя Контрольно-счетной комиссии Даровского рай-

она Каниной Л.С. о проведенных контрольных и экспертно-аналитических

мероприятиях во 2 полугодии 2020 года, годовой отчет за 2020 год  принять к

сведению. Прилагается.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Заместитель председателя

Даровской районной Думы    С.Н. Колотов

22.01.2022 08:44:34 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-411\Отчет.doc

Приложение

к решению Даровской

районной Думы

Даровского района

Кировской области

от 29.01.2021 № 411

ОТЧЕТ

председателя Контрольно-счетной комиссии Даровского района

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях

во 2 полугодии 2020 года, годовой отчет за 2020 год

Во 2 полугодии 2020 года Контрольно-счетной комиссией Даровского

района проведено 2 контрольных и 33 экспертно-аналитических мероприя-

тия.

Контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности

использования субсидий, предоставляемых из областного бюджета местным

бюджетам на проектирование, строительство и реконструкцию автомобиль-

ных дорог общего пользования (за исключением автомобильных дорог феде-

рального значения) с твердым покрытием до сельских населенных пунктов,

не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего

пользования, а также на их капитальный ремонт и ремонт, за 2017-2019 годы

и истекший период 2020 года»  проведено в администрации Даровского рай-

она.

В 2017-2018 годах на строительство автодороги израсходовано 28,9

млн. рублей. В результате, построена и введена в эксплуатацию автомобиль-

ная дорога «подъезд к д. Кулак» строительной длиной 0,8246 км с покрытием

щебень.

По результатам электронного аукциона подрядчиком определена фир-

ма ООО «КировТранСтрой». В ходе выполнения работ подрядчиком нару-

шены сроки выполнения работ от 10 до 378 дней.

Администрация района не воспользовалась условиями контракта и

22.01.2021 08:43:28 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-411\Отчет.doc

2

провела оплату с подрядчиком без учета пени за несвоевременное исполне-

ние контракта. В результате сумма пени определялась и взыскивалась в су-

дебном порядке. По решению Арбитражного суда Кировской области с ООО

«КировТранСтрой» взыскана пеня в сумме 1674,1 тыс. рублей. На момент

проверки (сентябрь 2020 года) от ООО «КировТранСтрой» не поступил по-

следний платеж пени по сроку 15.02.2020 в сумме 279,0 тыс. рублей.

Муниципальный контракт исполнен на 98,4%, расторгнут по соглаше-

нию сторон: не выполнены работы по устройству 28 п.м. тротуаров на участ-

ке съезда к ферме, не предусмотренного проектно-сметной документацией.

Подрядчиком и проектировщиком, при участии администрации района,

проведена корректировка проектно-сметной документации по замене работ и

материалов на сумму 5,9 млн. рублей без внесения изменений в условия му-

ниципального контракта, соответственно, не имеющая силу. В результате,

администрацией района приняты и оплачены работы на сумму 5,9 млн. руб-

лей не предусмотренные условиями контракта, техническим заданием к  кон-

тракту.

При проведении проверки на объекте установлено: светильники в ко-

личестве 27 штук на сумму 1088,1 тыс. рублей на опорах автодороги отсут-

ствуют, первичные документы о приеме-передаче кому-либо светильников

отсутствуют. По разъяснению администрации района светильники сняты

представителями ООО «КировТранСтрой» для проведения гарантийных ра-

бот, наличие дефектов и сроки их устранения двухсторонним актом Подряд-

чика и Заказчика не зафиксированы. При наличии решения Арбитражного

суда Кировской области от 17.06.2019, обязательство об устранении неис-

правности линии освещения автомобильной дороги ООО «КировТранСтрой»

на момент проверки не исполнено.

По окончании строительства подрядчик не передал администрации

района исполнительную документацию по строительству автодороги, в т.ч.

гарантийный паспорт, за что условиями контракта предусмотрены штрафные

22.01.2021 08:43:28 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-411\Отчет.doc

3

санкции. В нарушение условий контракта акт приемки законченного строи-

тельством объекта подписан приемочной комиссией без наличия исполни-

тельной документации, администрация района не взыскивает с ООО «Ки-

ровТранСтрой» штраф в сумме 1462,2 тыс. рублей.

Актами приемки выполненных работ приняты и администрацией райо-

на оплачены работы по посеву трав на придорожной полосе на сумму 2,2

тыс. рублей, придорожная полоса заросла сорными видами трав. Актами

приемки выполненных работ принята и администрацией района оплачена

установка трехфазного счетчика электрической энергии, фактически уста-

новлен  однофазный счетчик, разница в стоимости 3,0 тыс. рублей.

Информация о муниципальном контракте, размещенная администраци-

ей района на Официальном сайте закупок, не полная и не достоверная: раз-

мещены не подписанные сторонами акты приемки выполненных работ, не

размещена информация о начислении пеней в связи с ненадлежащим испол-

нением обязательств, предусмотренных контрактом.

В нарушение закона о бухгалтерском учете не поставлена на учет бан-

ковская гарантия на сумму 1477,0 тыс. рублей, построенный объект постав-

лен на бухгалтерский учет несвоевременно, с опозданием на 3 месяца.

В адрес главы администрации района направлено представление КСК

по Даровскому району с предложениями по устранению нарушений и  нака-

занию виновных лиц.

На сегодня:

- пеня в сумме 279 тыс. рублей поступила  в доход районного бюджета;

- в адрес ООО «КировТранСтрой» направлена претензия с требованием

уплатить штраф в размере 1462,2 рублей. Получен ответ с отказом об уплате.

В настоящее время требуется обращение в Арбитражный суд;

- в адрес ООО «КировТранСтрой» направлена претензия с требованием

о возмещении суммы в размере 3, тыс. рублей излишне уплаченной за счет-

22.01.2021 08:43:28 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-411\Отчет.doc

4

чик электрической энергии, ответ не поступил. Требуется обращение в Ар-

битражный суд;

- а Арбитражный суд Кировской области подано исковое заявление с

требованием обязать ответчика предоставить исполнительную документа-

цию, в т.ч. гарантийный паспорт на автомобильную дорогу, На 02.02.2021

назначено предварительное заседание;

- направлено письмо в адрес ООО «КировТранСтрой» с запросом о

подтверждении проведения гарантийных работ на линии освещения автодо-

роги, информации, подтверждающей проведение указанных работ, от под-

рядчика не поступило. Администрация обратилась в МО МВД России «Ко-

тельничский» с заявлением о проведении проверки по факту демонтажа све-

тильников. В возбуждении уголовного дела отказано, в ходе доследственной

проверки установлено, что светильники подрядчиком сняты в рамках гаран-

тийного ремонта;

- заведующему сектору по дорожной деятельности и строительству

объявлено замечание.

Контрольное мероприятие «Проверка осуществления бюджетных пол-

номочий главного администратора (администратора) доходов бюджета му-

ниципального образования Даровской муниципальный район Кировской об-

ласти администрацией муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области за 2019 год» проведено в администрации

Даровского района.

Согласно решению о районном бюджете на 2019 год одним из четырех

главных администраторов доходов районного бюджета является администра-

ция района, которая наделена полномочиями в соответствии с Бюджетным

кодексом РФ. Решением о бюджете на 2019 главному администратору дохо-

дов – администрации района, утверждено бюджетных назначений по дохо-

22.01.2021 08:43:28 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-411\Отчет.doc

5

дам в сумме 55062,8 тыс. рублей, фактическое исполнение за 2019 год соста-

вило 54372,2 тыс. рублей.

Одно из полномочий главного администратора – формирование и

предоставление бюджетной отчетности. В ходе контрольного мероприятия

установлено необоснованное занижение и завышение при формировании го-

довой бухгалтерской отчетности за 2019 год бюджетных назначений по от-

дельным кодам бюджетной классификации.

При проверке исполнения администрацией района полномочий адми-

нистратора доходов установлено:  администратором доходов неверно рас-

считывается, арендаторами не в полном объеме, несвоевременно, вносится

арендная плата, в результате, поступления в районный бюджет занижаются, в

отдельных случаях, не поступают; пеня за несвоевременное внесение аренд-

ной платы не рассчитывается администратором, не начисляется в бухгалтер-

ском учете, не взыскивается в районный бюджет; бухгалтерские записи по

начислению и признанию доходов недостоверны, производятся не своевре-

менно; неверно применяется бюджетная классификация и т.д. Таким обра-

зом, администрацией района не в полной мере исполняются полномочия ад-

министратора доходов.

В адрес главы администрации района внесено представление КСК по

Даровскому району с предложениями об устранении выявленных наруше-

ний.

В ноябре-декабре проведены экспертно-аналитические мероприятия по

экспертизе проектов бюджетов семи муниципальных образований Даровско-

го района на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов. В рамках подго-

товки заключений на проекты решений о бюджете проведена оценка соблю-

дения нормативных правовых актов, методических материалов и иных доку-

ментов, составляющих основу формирования бюджетов.

22.01.2021 08:43:28 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-411\Отчет.doc

6

Проекты предоставлены к проверке в срок, отдельными муниципаль-

ными образованиями предоставлены не полные пакеты документов. В ходе

мероприятия подготовлено 7 заключений, отмечено:

- отсутствие прогноза поступлений по отдельным видам доходам: ком-

пенсации затрат государства в части возмещения затрат на водоотведение,

доходов от сдачи жилых помещений по договорам социального найма;

-  снижение прогноза поступления доходов ввиду низкой собираемости,

что противоречит основным задачам бюджетной политики на 2021 год и

плановый период;

- планирование расходов бюджета по неверным целевым статьям рас-

ходов;

- при формировании бюджетных ассигнований дорожного фонда ис-

пользованы источники, не предусмотренные Порядком формирования и ис-

пользования бюджетных ассигнований дорожного фонда;

- неверное значение показателей условно-утверждаемых расходов;

- неверное значение планируемых показателей в текстовых статьях

Проектов решений, в приложениях по доходам, расходам бюджетов, по ис-

точникам финансирования дефицита бюджета.

Установленные в ходе экспертно-аналитического мероприятия замеча-

ния устранены до принятия представительными органами муниципальных

образований соответствующих решений.

Проведено 11 экспертно-аналитических мероприятия по внешней про-

верке исполнения районного бюджета, бюджетов Вонданского, Верхо-

вонданского, Лузянского, Пиксурского сельских, Даровского городского по-

селений за 1 полугодие, 9 месяцев 2020 года. Подготовлено 11 заключений,

предложения устранены до принятия представительными органами муници-

пальных образований соответствующих решений.

Проведено 15 экспертно-аналитических мероприятий по внесению из-

менений в районный бюджет, бюджеты Вонданского, Верховонданского, Лу-

22.01.2021 08:43:28 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-411\Отчет.doc

7

зянского, Пиксурского сельских, Даровского городского поселений на 2020

год и плановый период 2021-2022 годов. По результатам подготовлено 15 за-

ключений.

Годовой отчет за 2020 год

В годовом отчете обобщены основные итоги деятельности КСК по Да-

ровскому району за 2020 год.

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводились

КСК по Даровскому району в 2020 году в соответствии с задачами и полно-

мочиями, возложенными Бюджетным кодексом Российской Федерации, Фе-

деральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Фе-

дерации и муниципальных образований» и Положением о Контрольно-

счетной комиссии Даровского района, утвержденным решением Даровской

районной Думы от 16.09.2011 № 72 «Об утверждении Положения о Кон-

трольно-счетной комиссии муниципального образования Даровской муници-

пальный район Кировской области».  КСК по Даровскому району осуществ-

ляет внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных

правоотношений. Статьей 6 Положения о Контрольно-счетной комиссии Да-

ровского района утверждены 20 полномочий КСК.

В 2020 году, в соответствии с планом работы КСК по Даровскому рай-

ону, проведено 5 контрольных и 64 экспертно-аналитических мероприятия,

всего 69 мероприятий. При проведении 27 мероприятий нарушений не уста-

новлено.

Контрольные мероприятия проведены на предмет эффективности, ре-

зультативности использования средств областного и местных бюджетов, ис-

пользованных на восстановление понтонных мостов, на строительство авто-

дороги «подъезд к д. Кулак», на проекты местных инициатив, годовая отчет-

ность главных распорядителей, исполнение полномочий главного админи-

22.01.2021 08:43:28 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-411\Отчет.doc

8

стратора (администратора) доходов. Проверены 9 объектов учета, проверка-

ми охвачено 149,0 млн. рублей бюджетных средств и муниципального иму-

щества.

Установлено 333 нарушения на сумму 14556,9 тыс. рублей (в 2019 году

761 нарушение на сумму 15763,9 тыс. рублей, в 2018 году - 659 нарушений

на сумму 27598,6 тыс. рублей), из них нарушения при формировании и ис-

полнении бюджетов 66,0 тыс. рублей, ведение бухгалтерского учета 5896,2

тыс. рублей, нарушения при госзакупках 7605,2 тыс. рублей, не эффективное

использование средств бюджета и муниципального имущества на сумму

989,5 тыс. рублей.

По результатам контрольных мероприятий в адрес руководителей про-

веренных учреждений направлено 7 представлений КСК по Даровскому рай-

ону. Не исполненными, на контроле, остаются предложения по проверке

строительства автодороги «подъезд к д. Кулак», исполнения полномочий

главного администратора (администратора) доходов.

В состав экспертно-аналитических мероприятий вошли: 7 мероприятий

по внешней проверке проектов решений о бюджете на 2021 год и плановый

период 2022-2023 годов, 7 мероприятий по внешней проверке отчетов об ис-

полнении бюджетов муниципальных образований за 2019 год, мониторинг

эффективности использования бюджетных средств на реализацию мероприя-

тий по предоставлению детям-сиротам жилых помещений, 15 мероприятий

по внешней проверке отчета об исполнении муниципальных образований

Даровского района за 1 квартал, 6 месяцев и 9 месяцев 2020 года, 32 провер-

ки проектов решений о внесении изменений в решени о бюджетах муници-

пальных образований на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов, мони-

торинг национальных проектом (ежеквартальное предоставление в КСП по

Кировской области и Правительство Кировской области). По результатам

подготовлено 61 заключение и 7 информационных писем.

22.01.2021 08:43:28 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-411\Отчет.doc

9

В ходе экспертно-аналитических мероприятий выявлено 190 наруше-

ний на сумму 31635,5 тыс. рублей, из них нарушения бухгалтерского учета

на 31154,0 тыс. рублей, не эффективное использование денежных средств и

имущества на сумму 481,5 тыс. рублей.

В целях координации своей деятельности КСК по Даровскому району

взаимодействует с КСП по Кировской области. В 2020 году четыре меропри-

ятия проведены совместно с Контрольно-счетной палатой Кировской обла-

сти. Единый отчет по мероприятию направляется Контрольно-счетной пала-

той Кировской области Губернатору Кировской области, главам районов,

Прокуратуру Кировской области, иные инстанции.

КСК по Даровскому району заключено соглашение о взаимодействии с

Прокуратурой Даровского района. В 2020 году по заданию Прокуратуры Да-

ровского района проведена проверка расходования бюджетных средств на

восстановление понтонных мостов. Материалы проверки направлены Проку-

ратурой Даровского района для проведения доследственной проверки в МО

МВД России «Котельничский», признаков преступления не установлено. В

2020 году для осуществления мер реагирования Прокуратурой Даровского

района запрошены материалы двух контрольных мероприятий: по ППМИ и

по строительству автодороги д. Кулак.

Даровской районной Думой заключены соглашения с городской и

сельскими Думами по передаче полномочий Контрольно-счетных комиссий

поселений на исполнение КСК по Даровскому району. Обязательными для

исполнения КСК по Даровскому району является внешние проверки проек-

тов бюджетов и годовых отчетов об исполнении бюджетов. Данные проверки

в 2020 году проведены во всех муниципальных образованиях. По внесению

изменений в бюджет 2020 года подготовлено 25 заключений, 12 заключений

- на исполнение бюджета за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев 2020 года.

Результаты проведенных контрольных и экспертно-аналитических ме-

роприятий предоставляются на обсуждение Совету Даровской районной Ду-

22.01.2021 08:43:28 Z:\!ГОСВЕБ\2021\01\Redum2021-411\Отчет.doc

10

мы 2 раза в год,  информация о проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятиях, так же, по результатам полугодия, заслушива-

ется на заседаниях Даровской районной Думы. Информация о проведенных

контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях размещается на

Официальном сайте Даровского района.

Надеюсь, что материалы проверок являются источником объективной

информации для должностных лиц органов местного самоуправления о со-

стоянии уровня финансовой дисциплины, качества исполнения бюджетного

процесса в муниципальных образованиях района.

_________